



主辦單位：財務處

電話：(02)2344-5488

發布單位：企業溝通處

電話：(02)2344-3165

發布日期：2025/1/23

中華電信公布 2024 年第四季營運成果暨全年營運成果

中華電信（2412）今日（1/23）公布自結之 2024 年第 4 季合併營運成果。該公司依據金管會認可之國際財務報導準則（T-IFRSs）編製之 2024 年第 4 季合併營收為 653.5 億元，較去年同期增加 5.6%；營業淨利為 116.5 億元，增加 11.5%；EBITDA 為 215.9 億元，較去年同期增加 5.9%；歸屬於母公司業主淨利為 90.0 億元，增加 9.0%；每股盈餘 1.16 元。全年營收為 2,300.3 億元，增加 3.1%；營業淨利為 468.8 億元，增加 1.1%；EBITDA 為 865.0 億元，增加 0.6%；歸屬母公司業主淨利為 372.1 億元，增加 0.8%；每股盈餘 4.80 元；全年營業淨利、稅前淨利及每股盈餘均超越財測高標。

董事長簡志誠表示：「中華電信在 2024 年表現亮眼，全年營收創七年新高，且財務獲利表現超越財測高標，三大事業群本季度均展現穩定健康的成長態勢。截至 2024 年 11 月止，中華電信行動營收市佔及客戶市佔穩居產業第一，各達 40.3%及 37.9%。5G 滲透率的提升不僅持續帶動升 5G 的月繳平均金額增加，也贏得 38.8%的 5G 市佔率。固網寬頻方面，高速用戶因跨階升速方案奏效，1 Gbps 用戶數淨增翻倍，主因超過 70%的方案用戶選擇 300 Mbps 及以上（含 1Gbps）的方案所致。」

總經理林榮賜表示：「本季三個事業群中，個人與家庭事業群的營收和獲利皆成長，主因各項服務的訂閱數增加與個人家庭之應用服務廣受歡迎。行固融合客戶數年增 57%，影視服務訂閱數創新高，年增 15.2%，及消費資安用戶數亦年增 22%，表現亮眼。企業客戶事業群營收因強勁的 ICT 業務貢獻，較去年同期增加 24.1%，主要由 IDC、雲端及資安服務帶動，這三項業務並分別繳出年增 62%、46%及 56%的佳績。此外，本公司全台首創整合型 5G 無人機智慧海港解決方案，可分別應用無人載具於陸、海、空全域進行港口巡檢，包括機器人運輸、海洋汙染清理、水上救援等，此方案未來可望進一步應用於警消及海巡等相關領域。海外事業部分，在國際分公司的帶領下，海外子公司於 2024 年取得非常亮眼的成績，分別在日本、美國為台灣高科技廠提供資通訊服務，以及在東南亞為電路板產業提供完整的資通訊整合服務，貢獻集團獲利。」

總經理林榮賜補充：「中華電信持續透過技術創新，深化全球夥伴關係並掌握營運商機。本季度攜手日本電信電話株式會社(NTT)以 IOWN APN 技術的低延遲特性，完成 VR 沉浸式影像展演，打造創新的虛擬觀影解決方案。另一方面，中華電信身為國內唯一擁有



Open RAN 測試技術實驗室的電信業者，測試實力獲美國政府認可，於第四季協助台灣廠商順利取得美國政府的研發補助，邁向國際市場。此外，中華電信獨家代理的低軌衛星 OneWeb 與中軌衛星 SES，預計將於 2025 年中提供商用服務，於 2025 年挹注相關營收。」

董事長簡志誠補充：「2024 年，中華電信在 ESG 的表現持續受國內外頂尖評比機構肯定，包含持續入選道瓊永續指數世界成分股、續獲 The Asset ESG Corporate 最高榮譽玉璽獎，並榮登美媒 Newsweek「2024 年全球最值得信賴企業」榜單之台灣電信業者。展望 2025 年，中華電信業務成長可期，有信心在各方面引領產業發展，續創營運佳績。」

營業收入

2024 年第 4 季合併營收 653.5 億元，較去年同期增加 5.6%。

第 4 季個人家庭事業群營收為 373.3 億元，增加 2.2%。行動服務營收增加 3.0%，主因客戶升級至 5G 服務及月租型客戶數成長。固網寬頻服務營收年增 2.8%，主因固網寬頻營收受惠於方案推廣成效而成長。銷貨收入因智慧型手機熱賣而增加。個人家庭事業群稅前淨利年增 7.7 億，主因強勁的電信業務表現，及去年度認列一次性電信設備減損所致。

第 4 季企業客戶事業群營收為 239.6 億元，主要受惠 ICT 業務收入增加而成長 10.2%。第四季成長動能來自於強勁的 IDC、雲端及資安業務，分別繳出年增 62%、46%及 56%的成長率佳績。固網寬頻服務營收因升速持續走揚，惟語音服務下滑，致企業客戶事業群稅前淨較去年同期減少。

第 4 季國際電信事業群營收為 25.0 億元，微幅下滑 2.3%，主因國際語音業務減少。另一方面，國際客戶對包含 IDC 及雲端等新興業務需求強勁及跨國企業對海外專案業務需求增加，使國際群稅前淨利較去年同期上升。

2024 年全年營收為 2,300.3 億元，較 2023 年增加 3.1%，主因 ICT 業務、行動服務及寬頻服務等核心業務成長。

營業成本與費用

2024 年第 4 季總成本與費用為 538.3 億元，較去年同期增加 6.0%，主因商品成本及客戶專案成本隨業務成長而增加，此外，用人費用、專業服務費及電費亦增加。

2024 年全年總成本與費用為 1,832.7 億元，較 2023 年同期增加 4.0%。

營業淨利與本期淨利



2024 年第 4 季營業淨利為 116.5 億元，較去年同期增加 11.5%。營業淨利率為 17.83%，去年同期為 16.90%。本期歸屬母公司業主淨利為 90.0 億元，增加 9.0%。每股盈餘 1.16 元。

2024 年全年營業淨利為 468.8 億元，較 2023 年同期增加 1.1%。營業淨利率為 20.38%，2023 年同期為 20.77%。歸屬母公司業主之淨利為 372.1 億元，增加 0.8%。每股盈餘 4.80 元。

現金流量與息前、稅前、折舊及攤銷前盈餘 (EBITDA)

2024 年 12 月底來自營業活動的淨現金流量為 791.7 億元，較去年同期增加 6.2%。2024 年 12 月底現金與約當現金為 362.8 億元，較 2023 年 12 月底增加 7.3%。

2024 年第 4 季 EBITDA 為 215.9 億元，較去年同期增加 5.9%。EBITDA margin 為 33.04%，去年同期為 32.95%。

2024 年全年 EBITDA 為 865.0 億元，較 2023 年同期增加 0.6%，EBITDA margin 為 37.60%，2023 年同期為 38.53%。

業務資訊

行動電話業務

截至 2024 年 12 月底，行動電話客戶數為 1,312 萬，較去年同期減少 0.1%。第四季整體行動服務營收為 168.8 億元，較去年同期成長 1.7%；行動 090 月租型 ARPU 為 552 元，較去年同期減少 0.7%。

固網寬頻/網際網路業務

截至 2024 年 12 月底，中華電信寬頻客戶數為 443 萬，較去年同期增加 0.6%；HiNet 寬頻客戶數為 374 萬，較去年同期增加 1.3%。第四季整體固網寬頻營收為 114.5 億元，增加 2.9%，固網寬頻 ARPU 為 793 元，較去年同期增加 1.7%。

固網語音業務

截至 2024 年 12 月底，市話客戶數累積為 889 萬。

單位：億元

單位：億元	2024 年度		2023 年度		YoY%	
	10-12 月份	1-12 月份	10-12 月份	1-12 月份	10-12 月份	1-12 月份
營業收入	653.5	2,300.3	618.7	2,232.0	5.6	3.1



營業成本與費用	538.3	1,832.7	507.8	1,762.1	6.0	4.0
其他收益及費損	1.3	1.2	-6.4	-6.4	120.7	119.2
營業淨利	116.5	468.8	104.5	463.5	11.5	1.1
稅前淨利	119.4	477.6	104.4	469.9	14.4	1.6
歸屬於母公司業主淨利	90.0	372.1	82.6	369.2	9.0	0.8
EBITDA	215.9	865.0	203.9	860.1	5.9	0.6
每股盈餘(元)	1.16	4.80	1.06	4.76	9.0	0.8

2025 財務預測

預測 2025 年合併營業收入為 2,327.4~2,337.4 億元，較 2024 年度自結數增加 27.1~37.1 億元，約 1.2%~1.6%；營業成本及費用合計為 1,875.8~1,876.5 億元，較 2024 年度自結數增加 43.1~43.8 億元，約 2.4%；營業淨利為 453.0~467.2 億元，較 2024 年度自結數減少 1.6~15.8 億元，約減少 0.3%~3.4%；稅前淨利為 461.1~478.8 億元；歸屬於母公司業主之淨利為 358.4~373.9 億元，每股盈餘 4.62~4.82 元。另外，取得不動產、廠房及設備等資本支出為 323.6 億元，較 2024 年增加 33.7 億元，主要係擴建 IDC+AI 機房、新建海纜、維持 5G 網路優勢、提升網路/資安韌性、汰除老舊耗能設備等。

單位：億元

項 目	2025 年 合併預測數	2024 年 合併自結數	差異數	YoY (%)
營業收入	2,327.4~2,337.4	2,300.3	27.1~37.1	1.2%~1.6%
營業成本及費用	1,875.8~1,876.5	1,832.7	43.1~43.8	2.4%
其它收益及(費損)	1.3~6.3	1.2	0.1~5.1	8.6%~ 419.0%
營業淨利	453.0~467.2	468.8	(15.8)~ (1.6)	(3.4%)~(0.3%)
營業外淨利	8.1~11.6	8.8	(0.7)~2.8	(8.0%)~31.8%
稅前淨利	461.1~478.8	477.6	(16.5)~1.2	(3.5%)~0.3%
歸屬於母公司業主之淨利	358.4~373.9	372.1	(13.7)~1.8	(3.7%)~0.5%
每股盈餘(元)	4.62~4.82	4.80	(0.18)~0.02	(3.8%)~0.4%



EBITDA	860.4~874.6	865.0	(4.6)~9.6	(0.5%)~1.1%
EBITDA Margin	37.0%~37.4%	37.6%	(0.6%)~(0.2%)	
取得重大資產	353.7	302.4	51.3	17.0%
不動產、廠房 及設備與無形 資產	323.6	289.9	33.7	11.6%
其他	30.1	12.5	17.6	140.8%
處分重大資產	-	0.2	(0.2)	(100%)

註 1：「其他收益及費損」係依 TIFRS 規定，係性質屬業內但無法特別歸屬於特定功能別之收益及費損。包含不動產、廠房及設備及投資性不動產之處分淨損益及減損損失。

註 2：YOY 變動百分比以千元為單位之數字計算；在外流通股數不變下，EPS 成長率與歸屬於母公司業主淨利成長率同。

聲明

本文件之內容，除著作權法規定不得為著作權之標的外，其他包括文字敘述、圖片及其他資訊，均受著作權法保護。不得為著作權標的者，任何人均得自由利用。受著作權法保護者，除有合理使用情形外，應取得該著作財產權人同意或授權後，方得利用。